___________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

PROJETO DE LEI Nº _________________/ 2024

Autor: DEP. GEORGE MORAIS

Reconhece a “AUGUSTA E RESPEITÁVEL

LOJA SIMBÓLICA VALE DO SABUGI 2930”

como Instituição de utilidade pública.

Art. 1° - Fica reconhecida como de Utilidade Pública a “Associação Augusta e

Respeitável Loja Simbólica Vale do Sabugi 2930”, inscrita no CNPJ sob nº 02.849.394/0001-82

e sediada na Rua Joanita de Araújo Morais, S/N, Bairro Nossa Senhora de Fátima, Santa

Luzia/PB. CEP. 58.600-00.

 Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 09 de maio de 2024.

____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

2.296

___________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

JUSTIFICATIVA

  A Augusta e Respeitável Loja Simbólica Vale do Sabugi 2930, localizada na cidade de

Santa Luzia, Paraíba, é um bastião de valores maçônicos desde sua fundação em 20 de

dezembro de 1995.

  Sua presença reverbera não apenas nos corredores da maçonaria, mas também nas

vidas daqueles que residem no Vale do Sabugi.

  Esta loja maçônica com mais de 20 anos história transcende os limites das paredes de

pedra e argamassa, pois seu compromisso com a comunidade é tão robusto quanto seus

pilares simbólicos. Ao longo dos anos, ela tem sido uma fonte constante de apoio e

benevolência para a região.

  Os trabalhos filantrópicos da Loja Simbólica Vale do Sabugi são verdadeiros faróis de

esperança. Sua ajuda mensal para a Casa de Lázaro é um testemunho tangível do

compromisso com os mais necessitados.

  A doação do terreno para a construção do prédio do INSS demonstra um compromisso

duradouro com o bem-estar da comunidade e o desenvolvimento da região.

  Além disso, a abertura das portas da loja para as sessões da Câmara Municipal destaca

seu papel como um espaço de diálogo e colaboração para o avanço da democracia local.

  Sua contribuição para a APAE e a disposição em abrir suas portas para a direção da

Escola Padre Jerônimo são gestos de generosidade que ecoam além das fronteiras físicas da

cidade.

  A Augusta e Respeitável Loja Simbólica Vale do Sabugi 2930 é mais do que um edifício;

é um farol de fraternidade, filantropia e serviço à comunidade.

  Seu legado perdurará por gerações, inspirando outros a seguirem o caminho da

benevolência e do compromisso comum.

  Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente

projeto de lei.

   Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 09 de maio de 2024.

____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

___________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

___________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

___________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

___________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900